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پنج سناریو برای آینده روسیه
تحلیلی ازاندیشکده آتلانتیک و یادداشتی از جورج فریدمن 
درباره چشم انداز سیاست های ولادیمیر پوتین

w w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

 خاندان دیپلمات 
بازخوانی کارنامه انصاری ها از دستگاه سیاست خارجی قاجاریه تا پایان پهلوی  

اتهام  مجدد وزیر خارجه انگلیس 
علیه ایران

وزیر امورخارجه انگلیس همزمان با سومین دور حملات 

این کشور علیه یمن به اتهام پراکنی علیه ایران پرداخت 

و گفــت که لندن، تهــران را بــرای عملکــرد نیروهای 

مقاومت در منطقه مسئول می داند.  دیوید کامرون، وزیر 

امورخارجه انگلیس در گفت وگو با روزنامه ساندی تایمز با 

اتهام پراکنی علیه ایران گفت که »بریتانیا باید صریح ترین 

پیام ممکن را مبنی بر این به ایران بفرستد که کاری که 

آنها از طریق نیابتی های خود انجام می دهند، غیرقابل 

قبول است.«  وی در ادامه به دیدار اخیر خود با حسین 

امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه ایران در حاشیه مجمع 

جهانی اقتصاد در داووس اشاره کرد و مدعی شد: »من 

گفت وگوی صریحی با وزیر امور خارجه ایران داشــتم و 

تاکید کردم که این گروه ها، نیروهای نیابتی  شما هستند 

و نمی توانید مسئولیت خود را در قبال آنها سلب کنید. 

البته شما می توانید ادعا کنید که آنها مقداری استقلال 

دارند اما شما آنها را ایجاد کردید، از آنها حمایت کردید، 

 پشتیبانی مالی کردید، به آنها اسلحه دادید و در نهایت به 

خاطر آنچه انجام می دهند، پاسخگو خواهید بود.« وی 

همچنین درباره برخی تلاش ها در اروپا برای تروریستی 

اعلام کردن سپاه پاســداران ایران، درخواست ها برای 

انجام این کار از ســوی لندن را رد کرد و گفت: »پلیس 

و ســرویس های اطلاعاتی درخواستی برای انجام این 

کار ندارند. اگرچه روابط ]با ایران[ می تواند ناامیدکننده 

باشد، دست کم با روابط دیپلماتیک ممکن است بتوانیم 

پیامی بسیار مستقیم به ایرانی ها برسانیم.«

حملات به یمن نقض فاحش 
حقوق بین الملل 

سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان، حملات هوایی 

و موشکی آمریکا و انگلیس به شهرها و مناطق مختلفی 

در یمــن را به شــدت محکــوم کرد. ناصــر کنعانی این 

حملات را نقض مکرر حاکمیت و تمامیت ارضی یمن و 

نقض فاحش حقوق بین الملل توسط آمریکا و انگلیس 

دانست و افزود، تداوم اینگونه اقدامات خودسرانه، یک 

ماجراجویی آشکار و تهدیدی نگران کننده برای صلح و 

امنیت بین المللی است. ماجراجویی های نظامی آمریکا 

و انگلیس در حمله نظامی به کشــورهای منطقه ادامه 

سیاســت و رویکرد اشتباه این دو کشــور در استفاده از 

رویکرد نظامی گری برای پیشبرد اهداف نامشروع آنان 

در منطقه بوده و تعارض کاملاً آشکاری با ادعاهای مکرر 

واشــنگتن و لندن دارد که می گویند خواستار گسترش 

جنگ و درگیری در منطقه نیستند.

نمی توانیم بی تفاوت باشیم

هیئت سازمان ملل به ریاست گروندبرگ که به کشورمان 

سفر کرده با خاجی، مشاور ارشد وزیر در امور ویژه سیاسی 

ملاقــات کرد. در ایــن مذاکره طرفیــن آخرین تحولات 

منطقــه و به ویژه یمن را مورد بحث و بررســی قرار داده و 

ابراز امیدواری کردند پیشرفت های حاصل شده در حل و 

فصل سیاسی یمن به نتایج نهایی برسد. خاجی مشاور 

ارشــد وزیر در امور ویژه سیاســی با اشاره به نسل کشی 

مردم غزه توسط رژیم صهیونیستی تاکید کرد: نمی توان 

از مردم و دولت های منطقه انتظار داشــت نسبت به این 

جنایات بی تفاوت باشــند؛ علاوه بر آن آمریکا نمی تواند 

از ما و کشــورهای منطقه بخواهد خویشــتن دار باشیم 

درحالی که از رژیم صهیونیســتی حمایت تســلیحاتی 

نموده و کشــتار مردم غزه را مدیریت می کند. گرونبرگ 

نیز در این مذاکرات توضیحات مفصلی پیرامون نقشه راه 

سازمان ملل به منظور برقراری صلح در یمن ارائه نمود.
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 بازدارندگی ضعیف آمریکا 
در مقابل ایران

حمــلات حوثی هــای یمــن در هفته هــای اخیــر به 

کشــتی هایی کــه از تنگــه باب المنــدب می گذرنــد، 

درخواست ها در واشنگتن را برای پاسخ نظامی قهرآمیز 

کاخ سفید به گروه های مورد حمایت ایران و حتی خود 

ایران افزایش داده اســت.  برخی مقامــات وزارت دفاع 

و همچنین افســران ارشد ارتش ایالات متحده در مورد 

آنچــه که به نظر آنهــا واکنش نســبتاً محتاطانه ایالات 

متحده به حملات حوثی ها است، ابراز نگرانی کرده  اند.

اخیراً ســناتور تام کاتن خواستار »تلافی  گسترده« 

علیه نیروهای ایرانی  در عراق و سوریه شده است و تیم 

اسکات، نامزد ریاست جمهوری، در جریان مناظره های 

جمهوری خواهــان از »حمله به ایران، نه فقط به انبارها 

در ســوریه« حمایــت کرده اســت. درســت اســت که 

حمایت هــای ایــران از حوثی ها و برخــی از گروه های 

شــبه نظامی در منطقه آنها را قادر ســاخته تا  حملات 

پیچیــده ای را علیه پرســنل و منافع آمریــکا در عراق، 

ســوریه، دریای ســرخ و جاهای دیگر انجــام دهند اما 

درخواســت ها برای پاســخ به ایران نشــان می دهد که 

بازدارندگــی ایالات متحده به طرز تأســف باری ناکافی 

و در واقــع ضعیف شــده اســت. منافع اصلــی آمریکا 

در خاورمیانــه با حفــظ آزادی تجــارت و دریانوردی در 

منطقــه ای تامین می شــود که مملــو از منابع طبیعی 

استراتژیک و نقاط حیاتی ترانزیت کشتیرانی و تجارت 

جهانی اســت. حملات حوثی ها این منافــع اصلی را 

به چالش کشیده اســت. تهدید حوثی ها را باید جدی 

گرفت، امــا نیازی به وحشــت یا واکنش بیــش از حد 

نیست. تهران گهگاه تهدید به بستن تنگه هرمز می کند 

که 21 درصد نفت خام جهــان از آن عبور می کند، اما 

چنین اقدامی منافع اقتصادی خودش را هم تضعیف 

کرده و به روابطش با شــرکای مهمی مانند چین آسیب 

می رساند. طی سال ها، ایران در تلاش های خود برای 

تضعیف منافع ایالات متحده در سراسر منطقه به خوبی 

عمل کرده است. نیروهای حوثی بر بسیاری از مناطق 

شمال یمن و دیگر مراکز بزرگ جمعیتی کنترل دارند. 

در عراق، شبه نظامیان شیعه سیاست و منابع را کنترل 

می کننــد. در ســوریه، حکومت اســد اساســاً در مدار 

ایران اســت و در لبنان و فلسطین، حزب الله و حماس 

مستقیماً با اســرائیل درگیر می شوند. ایران همچنین 

شــرکای کلیدی ایالات متحده را تحت فشار قرار داده 

اســت.  هم ســعودی ها و هم اماراتی هــا به دنبال این 

بوده اند کــه از طریق توافق های عادی ســازی، تهران 

را راضی کنند. ســابقه خشــونت ایــران علیه نیروهای 

آمریکایی نیز قابل توجه است. سرانجام، ایران توانسته 

اســت حملات حمــاس در 7 اکتبر، کــه خاورمیانه را 

دگرگون کرده، توافق عادی سازی با میانجیگری آمریکا 

بین عربستان سعودی و اسرائیل را از مسیر خارج کند. 

با این حال منافع اصلی واشنگتن در خاورمیانه آسیب 

جدی نمی بیند. ایران نتوانسته واشنگتن را از هیچ یک 

از شــرکای عرب خود جدا کند. تنــش بین آنها واقعی 

اســت، اما با وجود همه نگرانی ها و شــکایات ریاض یا 

ابوظبی در مورد سیاست ایالات متحده، هر دو خواهان 

بهبود روابط با واشنگتن هستند نه قطع روابط. ایران نیز 

به هژمونی منطقه ای دســت نیافته است. بازدارندگی 

ایــالات متحده، همراه با مقاومــت محلی در برابر مدل 

پیشــنهادی تهران، ایران را از تثبیت تسلط منطقه ای 

باز داشته است. هیچ کدام از اینها به این معنی نیست 

که شبه نظامیان منطقه ای ایران چندان مهم نیستند. 

آنها یک مشکل استراتژیک هستند که تنها در صورتی 

که راه حلی برایشان پیدا نشود، رشد خواهند کرد.  اگر 

ایالات متحده فشار بیشــتری بر ایران برای کنترل این 

نیروها وارد نکند، ممکن است شرکای منطقه ای آمریکا 

از واشنگتن فاصله بگیرند و یا اقداماتی را دنبال کنند که 

به ضرر منافع ایالات متحده است. ضعف ایالات متحده 

می تواند اســرائیل را نیز در مقابل ایران جری کند و اگر 

درگیری رخ دهد، آمریکا نیز مجبور به ورود به رویارویی 

مســتقیم با ایران خواهد شد و این دقیقاً همان چیزی 

اســت که واشــنگتن ســعی می کند از آن دوری کند. 

واشــنگتن به تنهایی دانش، ابزار یا تمایلی برای اقدام 

علیه ایران به تنهایی ندارد. آمریکا مجبور است اعتماد 

شــرکای منطقه ای خــود را از طریــق تضمین امنیت 

فیزیکی آنها بازیابی کند. یکــی دیگر از اهداف آمریکا 

برقراری صلح بین اسرائیلی های میانه رو و فلسطینی ها 

است. واشنگتن معتقد است این صلح نتایج فاجعه باری 
برای ایران خواهد داشت. 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 

رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 

اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.
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نویسندگی و پژوهش در علوم کتابداری پرداخت و با علامه 

دوران مهــدی محقــق، رئیس هیئت مدیــره انجمن آثار و 

مفاخر فرهنگی ازدواج کرد و اکنون از بزرگان زنده فرهنگ 

و ادبیات ایران محسوب می شود.

خانــدان مســعودانصاری در دوره هــای مهمــی چون 

جنگ هرات دوره محمدشــاه و ناصرالدین شاه و همچنین 

جنگ جهانی اول و اعزام هیئــت ایران به کنفرانس صلح 

ورسای تا برقراری روابط با دولت انقلابی شوروی و قرارداد 

مهم مؤدت میان ایران و شوروی سکاندار دستگاه سیاست 

خارجی ایران بودند و تعدادی از آنان نیز به عنوان سفیر و 

دیپلمات به ایران خدمت کردند. 

شروع سروری خاندان انصاری �

داستان خاندان انصاری از کنار یکی از مصلحان تاریخ 

معاصر ایران یعنی عباس میرزا آغاز شــد کــه با گردآوردن 

فرهیختــگان و دلســوزترین دیوانســالاران قصد داشــت 

به نوســازی ایــران همت گمارد. میرزامســعود ایشــلیقی 

گرمه رودی پسر میرزاعبدالرحیم، وزیر آذربایجان نخستین 

محصل ایرانی بود که زبان فرانســه را نزد فرانســوی ها فرا 

گرفت. مســلط به زبان های فرانســه و روســی بود و متن 

فرانســوی عهدنامه ترکمانچای را به فارســی ترجمه کرد. 

میرزامسعود نخست به عنوان مستوفی آذربایجان در کنار 

عباس میــرزا به خدمــت قاجاریه درآمد و بــه مرور پله های 

ترقــی را طی کــرد. زمانی که ســفیری از جانــب ناپلئون 

بناپــارت به ایران آمــد در دربار به دنبال کســی بودند که 

بتواند ســخنان این مــرد فرنگی را ترجمه کنــد و دیلماج 

او و شاه شــود؛ قرعه به نام میرزامسعود گرمه رودی افتاد. 

میرزامســعود در آذربایجان و نزد کشــیش های فرانسوی، 

ایــن زبــان را آموخته بــود و به همین واســطه بــه تهران 

فراخوانده شــد. پس از آن بود که گریبایدوف، وزیر مختار 

روس در تهران، بر ســر بازگرداندن زنان گرجی و ارمنی که 

در تهــران به ازدواج رجال قاجاری درآمده بودند، غائله ای 

به پــا کرد و خشــم عــوام را برانگیخت و خود بر ســر این 

غائلــه جان باخت. میرزامســعود ماموریتی دیگر یافت که 

ارج و قربش را بیشــتر کرد. به فرمان عباس میرزا، هیئتی 

به ریاســت خســرو میرزا فرزند او برای مذاکره با پاسکویج 

فرمانروای کل قفقاز اعزام و ســپس ایــن هیئت به منظور 

عذرخواهی، رهسپار پطرزبورگ گردید که میرزا مسعود نیز 

همراه آنان بود. میرزامســعود پس از فوت فتحعلیشــاه، با 

شــاه بیگم ضیاءالسلطنه دختر فتحعلیشــاه ازدواج کرد و 

بیش از پیش به دربار قاجار نزدیک شد و حدود 15 سال، 

تمام دوران محمدشاه نوه فتحعلیشاه و پسر عباس میرزا و 

اوایل سلطنت ناصرالدین شاه وزیر امور خارجه بود. دوران 

محمدشــاه قاجار یکی از پرفروغ تریــن دوران تلاش برای 

تجدد و نوسازی در ایران بود که کمتر به آن پرداخته شده 

است. در دوران محمدشاه پنج تن از جوانان مستعد ایرانی 

برای تحصیل به اروپا گســیل شــدند که میرزاحسین خان 

سپهســالار صدراعظم آینده ایران و میرزاصالح شــیرازی، 

نخســتین روزنامه نگار ایرانی از آن جمله بودند. نخستین 

روزنامه ایران یعنی کاغذ اخبار در دوران محمدشاه منتشر 

شــد و نخســتین چاپخانه ســنگی نیز در همین دوران در 

اصفهان شروع به کار کرد. محمدشاه ضمن فرمان آزادی 

اعتقاد و دین به نوســازی ســازمان اداری حکومت همت 

گماشت و حکومت مرکزی را در مقابل خودسری حاکمان 

ولایات تقویت کرد. میرزا مسعود در چنین دورانی که روابط 

محمدشــاه با اروپایی ها نیــز گرم بود ســکان وزارت امور 

خارجــه را برعهده داشــت. جنگ هــرات و تهدید نظامی 

ایران از سوی انگلیس در این دوران رقم خورد.

هـ ـ.ق   1256 و   1255 ســال های  در  میرزامســعود 

حاکم خراســان بــود و در وضعیتی غیرمعمــول همچنان 

پســت وزارت امور خارجه را نیز برعهده داشــت و کارها را 

بــه پســرش میرزاعلی انصــاری محول کرده بــود. پس از 

مشــخص شدن اشــتباه پســرش در ســال 1256 ه .ق ، 

از کار برکنار شــد و میرزاابوالحســن خان شــیرازی که در 

دوره فتحعلیشــاه وزیر امور خارجه بود، جانشــین او شد. 

پس از مــرگ ابوالحســن شــیرازی، او مجــدداً وزیر امور 

خارجه شــد و تا زمان پادشاهی ناصرالدین شاه، عهده دار 

این ســمت بود. او ســرانجام در ســال 1265ق در عتبات 

عالیــات در60ســالگی از دنیــا رفــت. پس از درگذشــت 

میرزامســعود انصاری، ســکان وزارت امــور خارجه مدت 

کوتاهــی در اختیار محمدعلی شــیرازی بــود و پس از او 

بــه میرزاســعیدخان انصــاری مؤتمن الملک پســرعموی 

میرزامســعود سپرده شد. میرزا ســعیدخان انصاری ابتدا 

از ملاهــای خوش نویس و فاضل گرمــرود آذربایجان و به 

ملامحمدسعید انصاری معروف بود. در ذی القعده 126۴ 

ه .ق کــه ناصرالدین شــاه به همراهــی امیرکبیــر از تبریز 

بــرای جلوس به تهــران می آمد، ملامحمدســعید در قریه 

باســمنج برای تقدیم عرض حالی به خدمت امیر رســید. 

امیــر چون خط و ربط او را پســندید وی را به خدمت خود 

گرفت و هنوز تهران نرســیده او را منشــی و کاتب اســرار 

خــود کرد چنان کــه در تمام مدتی که امیر بر ســر کار بود 

یک قسمت از احکام و دستورهای او به خط خوش همین 

میرزا علیقلی انصاری 
در سمت وزیر امور 

خارجه در رأس هیئتی 
به امر احمدشاه، 

عازم پاریس شد تا 
در مذاکرات صلح 

ورسای شرکت کند؛ 
اما انگلیسی ها از 

ورود آنان جلوگیری 
کردند. در این 

هیئت که ریاستش را 
علی قلی خان انصاری، 
مشاورالممالک، وزیر 
امور خارجه برعهده 
داشت، محمدعلی 
فروغی ذکاءالملک، 
سیدابوالقاسم خان 

انتظام الملک، رئیس 
کابینه وزارت خارجه، 

میرزا حسین خان 
معین الوزاره وزیر 

سابق فواید عامه و 
تجارت، آدلف پرنی، 
مستشار وزارت عدلیه 

و میرزا عبدالحسین 
خان انصاری )پسر 

مشاورالممالک( 
عضویت داشتند. 

هیئت با کارشکنی 
و عدم همکاری 
صدراعظم حسن 

وثوق نتوانست حضور 
جدی در کنفرانس 
صلح ورسای داشته 

باشد
خاندان 

مسعودانصاری در 
دوره های مهمی 

چون جنگ هرات 
دوره محمدشاه 
و ناصرالدین شاه 
و همچنین جنگ 

جهانی اول و اعزام 
هیئت ایران به 
کنفرانس صلح 

ورسای تا برقراری 
روابط با دولت 
انقلابی شوروی 
و قرارداد مهم 

مؤدت میان ایران 
و شوروی سکاندار 

دستگاه سیاست 
خارجی ایران بودند 

و تعدادی از آنان 
نیز به عنوان سفیر 

و دیپلمات به ایران 
خدمت کردند

خاندان دیپلمات
بازخوانی کارنامه انصاری ها از دستگاه سیاست خارجی قاجاریه تا پایان پهلوی  

در میان شخصیت های سیاسی تاریخ معاصر ایران کسانی 

کــه از خاندانی بزرگ برخاســتند و پیشــه پــدران خود را 

پــی گرفتند، کــم نبودنــد. از احمد قوام، حســن وثوق و 

محمدعلی فروغی تا محمد مصدق همگی از خاندان های 

بــزرگ قاجــاری بودند کــه در دوران پهلوی نیز منشــأ اثر 

شــدند. دوران قاجار ســرآمد بهره گیــری از خاندان های 

دیوانســالار بــود کــه تــا دوران پهلــوی دوم نیز اســتمرار 

داشــت و بسیاری از شــخصیت های سیاســی این دوران 

استمرار خاندان های دیوانســالار بودند اما شاید هیچ یک 

از ایــن خاندان ها به انــدازه خاندان انصاری مســتمر در 

زمینه دیپلماســی حضور نداشــتند؛ خاندانی که از زمان 

فتحعلیشــاه قاجار منصب بالا یافت و از دوران محمدشاه 

و ناصرالدین شــاه به وزارت امور خارجه دســت یافتند و تا 

چهار نســل و پایان دوران پهلوی حضــوری مؤثر و عمیق 

در دستگاه دیپلماســی ایران داشــتند. خاندان انصاری 

که تــا پایان دوران قاجار تا منصــب وزارت امور خارجه در 

قــدرت حضــور داشــتند، در دوران پهلوی نیــز به عنوان 

ســفیر و معــاون در وزارت امور خارجه خدمــت کردند و با 

وصلــت فرح دیبا و محمدرضاشــاه پهلوی قدرتی بیشــتر 

یافتند. همسر محمدعلی مسعودانصاری معاون وزیر امور 

خارجه و ســفیر ایــران در ایتالیا و ســازمان ملل و یکی از 

اعضای این خاندان دخترخاله فرح دیبا بود. پس از پایان 

حکومت پهلوی و برقراری حکومت جمهوری اسلامی این 

رشته گسسته شــد و از این خاندان، دیگر کسی دیپلمات 

نشــد. آخریــن شــخصیت های معــروف از ایــن خاندان 

احمدعلی مســعودانصاری ســال ها در کنــار رضا پهلوی 

نقش اپوزیســیون داشــت و در نهایت از او جدا شــد و به 

ایران بازگشت و به افشاگری علیه او و فرح دیبا دخترخاله 

خود پرداخت. اما نوش آفرین انصاری فرزند عبدالحسین 

مســعودانصاری در عرصه فرهنگ بخت بلندی یافت و به 

ملاســعید که بعدها میرزاسعید شد، صادر می گردید. بعد 

از فوت میرزامحمدعلی خان شیرازی وزیر دول خارجه که 

در هجدهــم ربیع الثانــی 126۸ ه .ق  اتفــاق افتاد، میرزا 

ســعید از طــرف ناصرالدین شــاه به لقب خانــی و دبیری 

مَهامِّ خارجه یا به اصطلاح امروزی به کفالت آن وزارتخانه 

منصوب شــد و در ربیع الثانی 126۹ ه .ق رسماً به وزارت 

خارجه برقــرار گردید و بعدها لقــب مؤتمن الملک یافت. 

دوره اول وزارت خارجــه میرزا ســعیدخان مؤتمن الملک 

از ســال 126۹ تا 12۹0 ه .ق یعنی بیش از بیســت و یک 

سال طول کشــید تا آنکه میرزاحسین خان سپهسالار پس 

از افتــادن از صدارت از طــرف ناصرالدین شــاه به وزارت 

خارجه منصوب شــد میرزاســعیدخان به تولیت آســتانه 

رضوی رفت. در ســال 12۹7 ه .ق پس از عزل سپهسالار 

بار دیگر مؤتمن الملک به وزارت خارجه برگشــت و این بار 

در این مقام بود تا در ســن هفتادســالگی در سال 1۳01 

ه .ق در تهران درگذشت. میرزا سعید در انشاء و حسن خط 

و احاطه بر اشعار عربی و فارسی در عهد خود کم نظیر بود.

علاوه بر پسرعمو فرزندان میرزامسعود نیز وارد دستگاه 

سیاســت خارجی شــدند و از میان آنها میرزاحســن خان 

نایب الوزاره شاخص تر از همه شــد. میرزا پس از گذراندن 

تحصیلات متــداول زمان، وارد وزارت امور خارجه شــد و 

سی ســال در آن وزارتخانه مشاغل مهم داخلی و خارجی 

داشت. در قفقاز کنسول حاج طرخان و سرکنسول بادکوبه 

و مدتــی نیز معــاون وزارت امور خارجه و ســرانجام رئیس 

محاکمات آن وزارتخانه شد. هنگامی که میرزانصراله خان 

مشیرالدوله در زمان مظفرالدین شاه به وزارت امور خارجه 

منصوب شد، چون با نایب الوزاره مناسبات خوبی نداشت، 

او را از ریاست اداره محاکمات برکنار و خانه نشین کرد. وی 

در سال 1۳20 ه .ق در تهران از دنیا رفت.

� 
از کنفرانس صلح تا بنای روابط با شوروی

میرزاحســن خان  فرزنــد  چهارمیــن  علی قلی خــان 

نایب الــوزاره، که بعدها لقب مشــاورالممالک یافت، یکی 

از شاخص ترین اعضای خاندان انصاری است که نخست 

به عنوان وزیــر امور خارجه در کنفرانس صلح ورســای در 

دولت حســن وثوق به ریاســت هیئت اعزامــی ایران عازم 

فرانســه برگزیده شــد تا دعاوی ایــران را در این کنفرانس 

مطرح کند کــه ماموریتی مهــم اما ناکام بــود و در درجه 

دوم به عنــوان ســفیرکبیر ایران عازم شــوروی شــد و پایه 

گــذار روابط ایــران با دولت جدید انقلابی شــد و منجر به 

عقــد قرارداد مــؤدت 1۹21 میان ایران و شــوروی شــد؛ 

قراردادی که ضمن بخشیدن بانک استقراضی به ایران، با 

لغو قراردادهای استعماری دوران روسیه تزاری تا مدت ها 

شیرینی بزرگی برای ایرانیان را رقم زد. 

علی قلــی، در جوانی برای ادامه تحصیــل به طرابزون 

رفت و در مدرســه ژزوئیت های کاتولیک به دانش اندوزی 

پرداخــت و از جملــه افــزون بــر فراگیــری زبان روســی، 

فرانســوی را نیز چنان آموخــت که با روانی به آن ســخن 

می گفــت و به خوبی می نوشــت. در ســال 1۳05 ه .ق با 

ســمت مترجمــی وارد وزارت امــور خارجه شــد. هنگام 

تاج گــذاری نیــکلای دوم، امپراطور روســیه، دولت ایران 

هیئتی را به ریاســت شــاهزاده عباس میرزا ملک آرا، برای 

عرض تبریک و شــرکت در مراســم تاج گذاری به مســکو 

فرســتاد که علی قلی خان انصاری یکی از اعضای آن بود. 

وی کــه مورد توجه میرزا علی اصغر اتابک صدراعظم ایران 

بــود، پس از قتل ناصرالدین شــاه، امین تذکره خراســان 

شــد. تذکــره اوراق رســمی بود کــه حکــم گذرنامه های 

امروزی را داشــت و به افرادی که از آذربایجان و خراســان 

بــرای کار به روســیه می رفتنــد، فروخته می شــد. بعدها 

1۴ ســال دبیر اول ســفارت روســیه در دوره تزاری شــد. 

پس از مشــروطیت، کاردار ایران در استانبول شد. بعد از 

اســتبداد صغیر به تهران آمد و به مقام مدیرکلی و معاونت 

وزارت امورخارجه منصوب شــد. درسال 12۹۴ در کابینه 

عبدالحســین میرزا فرمانفرمــا بــه وزارت خارجه معرفی 

شــد و قریب دو مــاه وزیر خارجه بود. در ســال 12۹6 در 

کابینه مســتوفی الممالک مجدداً وزیــر خارجه گردید. در 

کابینه بعدی که به ریاست صمصام السلطنه تشکیل شد، 

همچنان وزیر خارجه بود. هنگامی که وثوق الدوله برای بار 

دوم به نخست وزیری رســید، وزارت خارجه را به او سپرده 

و تا اواســط سال 12۹۸ در آن سمت بود. در همین سمت 

بود که در رأس هیئتی به امر احمدشــاه، عازم پاریس شد 

تا در مذاکرات صلح ورســای شرکت کند؛ اما انگلیسی ها 

از ورود آنان جلوگیری کردند. در این هیئت که ریاســتش 

را علی قلی خــان انصــاری، مشــاورالممالک، وزیــر امور 

خارجه برعهده داشــت، محمدعلــی فروغی ذکاءالملک، 

سیدابوالقاســم خان انتظام الملک، رئیــس کابینه وزارت 

خارجه، میرزا حســین خان معین الوزاره وزیر ســابق فواید 

عامه و تجارت، آدلف پرنی، مستشــار وزارت عدلیه و میرزا 

عبدالحسین خان انصاری )پسر مشاورالممالک( عضویت 

داشــتند. هیئت با کارشــکنی و عدم همکاری صدراعظم 

حســن وثوق نتوانســت حضور جــدی در کنفرانس صلح 

ورسای داشته باشــد. وثوق الدوله که در این زمان مشغول 

مذاکرات پنهانی قــرارداد 1۹1۹ با انگلیســی ها بود، راه 

را بر مذاکرات این هیئت بســت و بریتانیا با این اســتدلال 

که حضور مســتقل ایران در این کنفرانس با روح مذاکرات 

جاری در تهران منافات دارد، مانع حضور هیئت ایرانی در 
کنفرانس شد.

مشــاورالممالک پس از ماموریت نــاکام پاریس چند 

ماهی ســفیر ایران در عثمانی شــد. در اوایــل کودتای 

سوم اســفند ســیدضیاء و رضاخان با سمت سفیر کبیر 

و نماینــده فوق العاده ایران به کشــور جدیدالتأســیس 

شــوروی رفت و مذاکرات خود را برای انعقاد یک قرارداد 

آغاز نموده و ســرانجام قــرارداد 1۹21 تنظیم و به ایران 

فرســتاده شــد و مجلس چهارم آن را به تصویب رسانید. 

به موجب این قرارداد دولت شــوروی بانک اســتقراضی 

را به ایران بخشــید. مشاورالممالک تا سال 1۳05 سفیر 

کبیر ایران در شــوروی بود. در واپســین ماه های اقامت 

مشــاورالممالک در مســکو، در ۹ آبــان 1۳0۴، مجلس 

شــورای ملــی خاندان قاجــار را از ســلطنت خلع کرد و 

رضاخــان پهلوی را به ریاســت موقت مملکــت انتخاب 

نمود. پس از استقرار رضاشاه بر اریکه قدرت، مهمترین 

مســئله ای کــه حکومــت وی در زمینه روابــط خارجی 

با آن روبه رو شــد، مســئله رابطــه ایران و شــوروی بود و 

نگران کننده ترین مورد آن روابط تجاری میان دو کشــور. 

رضاشاه که می خواست با روس ها به توافق برسد و در عین 

حال انگلیسی ها را نیز راضی کند، در 16 خرداد 1۳05، 

دولت جدیدی به ریاست مستوفی الممالک تشکیل داد 

کــه درآن، میان عناصر هواخواه انگلســتان و طرفداران 

اتحاد شــوروی تــوازن برقرار شــده بــود. وثوق الدوله از 

دوســتان نزدیــک بریتانیا و رابــط میــان هیئت دولت و 

سفارت انگلیس، به وزارت مالیه رسید و مشاورالممالک 

که مورد اطمینان روس ها بود، به سمت وزیر امور خارجه 

منصوب شــد. در تمام مــدت یک ســال رئیس الوزرائی 

مســتوفی وزیر امور خارجه بود. مخبرالســلطنه هدایت 

جانشین مستوفی نیز مشــاورالممالک را در کابینه خود 

در همان ســمت ابقاء نمــود. در ابتدای ریاســت دولت 

مخبرالســلطنه به علت به هم خوردن روابط تجاری ایران 

و شــوروی، دولــت وزیــر امورخارجه را مامــور مذاکره با 

روس ها کــرد. مشــاورالممالک انصاری در 2۸ اســفند 

رهسپار مســکو شــد و بی درنگ کار خود را در آنجا آغاز 

کرد. مذاکرات به کندی پیش می رفت و مقامات شوروی 

به ســختی بر ســر مــوارد اختلاف دو کشــور بــه توافق 

می رسیدند. با وجود این سرانجام پس از تقریباً شش ماه 

اقامت در مســکو، مشــاورالممالک توانست گفت وگوها 

رابه ســامان برســاند و قرارداد تجاری ایران و شــوروی را 

در ۸ مهر 1۳06، به امضا برســاند. پس از این موفقیت، 

مشــاورالممالک در دولت مخبرالسلطنه هدایت نیز وزیر 

امور خارجه شد و از 11 خرداد 1۳06 تا اول تیر 1۳07، 

در این سمت به انجام وظیفه پرداخت. چندی در سمت 

وزیر امور خارجه مذاکرات را دنبال کرد تا اینکه در ســال 

1۳07 مجدداً ســفیر کبیر ایران در شوروی شد و تا سال 

1۳0۹ در آن ســمت بود، بعد به سمت وزیر مختار ایران 

در لندن انتخاب گردید. در ســفر آخر تیمورتاش به اروپا 

که برای تجدیدنظر در قرارداد نفت مذاکراتی با سرجان 

کدمن، رئیس شرکت نفت انجام داد و با شکست مواجه 

شد، مشاورالممالک با او همکاری داشت. در اواخر سال 

1۳11 که تیمورتاش از وزارت دربار معزول و چندی بعد 

توقیف گردیــد، همزمان با این جریان مشــاورالممالک 

نیــز به تهران احضــار و به جرم اینکه مشــروح مذاکرات 

تیمورتاش با ســرجان کدمن را بــه تهران گزارش نداده، 

مغضوب شــد. به گفته عبدالحســین مســعودانصاری، 

فرزند مشــاورالممالک، در اواســط تیر 1۳1۹، رضاخان 

مشــاورالممالک انصاری را که در سال 1۳1۳ بازنشسته 

شــده بود، احضار کرد و به او گفت که »برای من مســلم 

شده که شما قصوری نکرده و برعکس به این آب و خاک 

صادقانــه خدمــت کرده اید.« اندکی پــس از این دیدار، 

مشــاورالممالک براثر ابتــلا به ســینه پهلو، در 20مرداد 

1۳1۹، در هفتادوشش سالگی درگذشت.

عبدالحسین مسعودانصاری تنها پسر بازمانده از شش 

فرزنــد علی قلی خان بود که در ســال 1275ش در تهران 

متولد شــد. در 1۳سالگی  وارد مدرسه علوم سیاسی شد. 

ســال بعد برای ادامه تحصیل در روسیه به اسدخان بهادر 

کارمند سفارت ایران در روسیه معرفی شد و اسدخان او را 

به سرهنگ هیمن که در آپارتمان مدرسه امپراطوری حقوق 

تدریس و زندگی می کرد، سپرد. وی تحصیلات متوسطه را 

در این مدرســه نظامی که ویژه ی پسران افسران عالی رتبه 

بــود، به اتمام رســاند و ســپس در وزارت امــور خارجه به 

سمت منشی مخصوص ریاست کابینه و مترجمی روسی و 

فرانسه مشغول به کار شد. چندی بعد تحصیلات عالیه را 

در مسکو در دانشگاه لومانوسف گذراند. وی سال ها سفیر 

ایران در شوروی، هند و افغانستان بود و سرانجام در سال 

1۳1۹ در تهران درگذشت.

فرزند دیگر میرزامسعود، محمدعلی از اعضای عالی رتبه 

وزارت امــور خارجه بود. وی در دوره قاجار مقام ســفارت را 

عهده دار بود، سپس در سن ۴2سالگی هنگام تولد آخرین 

فرزنــدش که بــه نام وی خوانده شــد، در ســال 12۹۴ش 

از دنیــا رفت و نــام و منصب و ثروت خویش را به او ســپرد. 

محمدعلی ابتدا در دبســتان ثروت و ســپس از دبیرســتان 

ایرانشــهر دیپلــم و از دانشــکده حقوق پاریس، لیســانس 

گرفــت. وی در ســال 1۳1۹ در اســتخدام وزارت خارجه، 

مشاغلی همچون دبیر دوم، دبیر اول، رایزن، وزیر مختاری 

و سفارت را در ایتالیا، یوگســلاوی و بلژیک به عهده گرفت 

و مدتــی نماینده ایران در دفتر ســازمان ملل در ژنو و عضو 

هیئت نمایندگی ایران در نشست های مختلف سازمان ملل 

و معاون سیاســی و پارلمانی وزارتخانه و ریاســت کمیته ی 

نظارت بر حســن اجرای جشن های 2500 ســاله بود. در 

بهمن 1۳۴2 که لایحه کاپیتولاســیون به مجلس ســنا ارائه 

گردید، وظیفــه دفاع از این لایحه در مجلس ســنا برعهده 

محمدعلــی مســعودانصاری، معــاون وقــت وزیــر خارجه 

گــذارده شــد. اما وی که حاضــر نبود خود را بدنام ســازد، 

اســتعفا داد و احمد میرفندرســکی جانشین او گردید. وی 

پس از انقلاب در لندن مقیم شد و سرانجام در 2۴ دسامبر 

1۹7۹ در سن 6۴ســالگی به علت سکته قلبی درگذشت. 

احمدعلی مســعودانصاری، پســر محمدعلی از مهمترین 

شــخصیت های این خانــدان از لحاظ ارتبــاط تنگاتنگ با 

دربار بود که به واســطه مادرش کــه دخترخاله فرح بود به 

دربــار راه یافــت و در زمره ی نزدیکان خانــدان پهلوی قرار 

گرفت و تا ســال های پس از انقلاب نیز همراه آنان بود اما با 

بالاگرفتن اختلافات از آنان جدا شــده و در دهه هشتاد به 

ایران بازگشت و به افشاگری علیه خاندان پهلوی پرداخت. 

خاندان انصاری یکی از خاندان های دیوانسالار دوران 

قاجــار و پهلوی بودند که در مــدارج بالای دولتی خدمت 

کردند. اهمیت این خاندان ها در حفظ و انتقال تجربیات 

حکمرانی و تکیه بر ســابقه امور بود که می توانســت مانع 

بسیاری از خطاها و اشتباهات افراد کم تجربه شود. اعضای 

ایــن خاندان کــه از کودکی با بزرگان مملکتــی در ارتباط 

بودند از ریز و بم امور اطلاع داشتند و به همین واسطه نیز 

در مذاکرات دیپلماتیک از اشــراف و اعتمادبه نفس کافی 

برخوردار می شــدند و به خوبــی از عهــده وظایف محوله 

برمی آمدنــد. اســتمرار حضور افراد در سیاســت خارجی 

نیز بر دامنه  و عمق روابط شــخصی آنــان در میان رجال 

دول خارجــی افزوده و قابلیت چانه زنــی و فعالیت آنان را 

افزایش می داد. در دوره پهلوی تغییر ســلطنت خللی در 

دیوانســالاری دوره قاجاری به وجود نیــاورد ولی با وقوع 

انقلاب اســلامی گسست جدی در دیوانسالاری پدید آمد 

که خطاها و کم تجربگی های ســال های نخســت پیروزی 

انقلاب اسلامی از جمله نتایج آن بود. 
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 بازخوانی  کارنامه مبارزاتی و ایستادگی های
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سرمقاله 

یادداشت 
سردبیر

 مهاجرت
 نماد وضعیت عمومی

اکسیر وارونه قدرت

مهاجرت متخصصان و کارشناســان از ایران، 
ابعاد بزرگتری پیدا کرده اســت. این مهاجرت 
بیــش از اینکه تابــع جاذبه هــا و دلربایی های 
مقصــد باشــد، متاســفانه بیشــتر متأثــر از 
دافعه ها و نارســایی های مبدأ اســت. در حال 
حاضر این وضعیت عمومی موجب شــده که 
گرایش به مهاجــرت فراتر از نیروی متخصص 
و تحصیلکرده شــود. میل به مهاجرت و اقدام 
به آن به سطوح حرفه ای مهندسی و مدیریت 
نیز رســیده است و به تعبیر رئیس کمیسیون 
انــرژی مجلس؛ اگر قبــلًا در وزارت نفت خطر 
جاسوســی و درز اطلاعات مطرح بــود؛ امروز 
مهاجــرت نیــروی متخصــص از صنعت نفت 
تبدیل به مسئله اصلی شده است. همچنین 
بسیاری از افراد حرفه ای در سطوح میانی چون 
امور ساختمانی و تاسیساتی و حتی خدماتی 
نیز عزم خود را بــرای مهاجرت جزم کرده اند. 
دانشــجویان نخبــه بــه طــرز رو به افزایشــی 
درخواست های پذیرش را ارسال می کنند، و در 

12 بسیاری از موارد پذیرش می شوند.

در روزهایی که بنا بر مناســبت ایام دهه فجر، 
هر روز گروهی از مسئولان و مقامات نهادهای 
مختلــف حکومتــی بــه آرامــگاه بنیانگــذار 
جمهوری اســلامی می رونــد و تجدید میثاق 
می کنند؛ گفتارهای سیدحســن خمینی در 
مقام میزبان، طبعاً رنگ و بوی تکرار می گیرد 
و در بســیاری از این مراسم، نقل قول و سخن 
مفصلی از وی منتشر نمی شود و گویی، فراتر از 
حد رعایت ادب سخنی نمی گوید. اما در میان 
این برنامه هــای متعدد، برخورد سیدحســن 
خمینی در مراسم حضور مدیران ارشد سازمان 
صداوســیما، متفاوت بــوده اســت. او در این 
مراسم که دیروز برگزار شد، فرصت را مناسب 
دیــد تا از منظــری متفاوت و البتــه کنایه آمیز 
و آمیختــه به هشــدار، با مدیران صداوســیما 
سخن بگوید و تلویحاً از آنان بخواهد از تجربه 
همتایان خود در دوران پهلوی درس بیاموزند و 
بیش از این، تحت عنوان »رسانه ملی« از آحاد 
ملت و افکارعمومی فاصله نگیرند. ســخنان 
سیدحســن خمینی از آن جهت اهمیت دارد 
که همین چنــد روز پیش، خبر رســید دولت 
و مجلس بودجه ســازمان صداوســیما را برای 
ســال آینده چنان بالا برده اند که به ســه برابر 
سال قبل می رسد. آن هم درست در شرایطی 
که فشارهای اقتصادی و تورم، بخش زیادی از 
جامعه را متأثر ساخته است و در گذران و قوت 

 2 یومیه خود مانده اند.

دلیل اصلی منع انتشــار نظرسنجی ها این است 
که مقامات نتایج آنها را مطلوب خود نمی دانند لذا 
دوست ندارند که منتشر شــود و مورد توجه قرار 
بگیرد. به این مســئله نیز توجه نمی کنند که این 
نظرسنجی نیســت که واقعیت را نشان می دهد، 
بلکه ایــن واقعیت اســت کــه در نظرســنجی ها 
بازتاب پیدا می کنــد. بنابراین، چه بخواهند و چه 
نخواهند، واقعیت همین اســت. تنها تفاوتی که 
وجــود دارد، این اســت که واقعیــتِ جامعه گفته 

نمی شود و هیچ اتفاق دیگری نمی افتد. 

انتشــار داده ها و نتایج نظرسنجی های انتخاباتی 
به صورت عمومی برای ارتقای فرهنگ سیاســی 
و افزایــش ضریب مشــارکت در انتخابــات نه تنها 
منــع قانونی نــدارد بلکه براســاس قانون مصوب 
مجلــس در مــورد حق دسترســی آحــاد ملت به 
اطلاعاتی از این دســت، انتشار چنین داده هایی 
جــزو وظیفه کســانی مثــل وزیر کشــور و رئیس 
ستاد انتخابات کشــور است. خودداری از انتشار 
نتایج نظرســنجی ها ناشــی از هــراس مجموعه 

دست اندرکاران انتخابات از اعلام آن است.

وزیر پیشین فرهنگ و ارشاد اسلامی 
سیدرضا صالحی امیری

درپیمایشی که در سال 1401 انجام شده، 60 درصد کسانی که 
شــرکت کرده بودند، جز پزشکان و پرستاران، تمایل زیاد و خیلی 
زیادی به مهاجرت داشته اند. اما باید دید چه کرده اند که 60 درصد 
ترجیح می دهند در ایران زیست نکنند. همین بررسی ها نشان 
داد که تمایل زیاد و خیلی زیاد به مهاجرت در میان مدیران میانی، 

کارشناسان ارشد و مدیران، بیش از 70 درصد بود.

وزیر سابق امور خارجه دولت دهم
علی اکبر صالحی

ما کشوری مهاجرفرست و مهاجرپذیر هستیم. در این میان بحث 
تابعیت هم وجود دارد. حالا در این وضعیت مهاجر به چه کسی 
گفته می شــود؟ آیا دانشــجویی که برای ادامه تحصیل از کشور 
خارج می شود، مهاجر است؟ کسی که برای بیش از یک سال در 
خارج بماند، مهاجر است؟ آیا ایرانی ای که به عنوان نسل دوم در 

خارج به دنیا آمده، مهاجر است؟ 

وزیر سابق امور خارجه
محمدجواد ظریف

امید به آینده ارتباط بســیار مســتقیمی با مهاجــرت دارد. ما در 
سال های 94 و 95 با مهاجرت معکوس نخبگان مواجه بودیم. چرا 
این اتفاق افتاد؟ چون امید در حال شــکل گیری بود. همان امید 
بود که میزان تورم را پایین آورد و رشد را بالا برد. امید ایجاد شده 
بود اما متاسفانه ما خودمان امید را نابود کردیم؛ چون امید مثل 

عزت، تا حد زیادی برساخته است. 

گزارش
انتخابات

2-3

گفتار 
سیاستمدار

2

گزارش 
جامعه

12-13

سیدحسن خمینی 
 در دیدار مدیران ارشد صداوسیما 

 تجربه صداوسیمای پهلوی را 
بازخوانی کرد

بررسے اظهارات معاون وزیر کشور درباره صعود نرخ مشارکت انتخاباتی در دوماه گذشته 

محمدجواد روح

زهرا جعفرزاده

حسن رسولی معاون پیشین وزیر کشورعباس عبدی پژوهشگر افکار عمومی

ن
ارا

جم
س: 

عک
 

آناتومی سقوط بورس
 گفت وگو با کارشناسان درباره روند فرسایشی 
10 ماهه بازار سرمایه در سال 140۲

گزارش 
اقتصاد 

10-11

وزرای دولت روحانی هشــدار دادند فرار نخبگان، 
کمرنگ شــدن اعتمادعمومــی و افول ســرمایه 
اجتماعــی و ترویــج گفتمان خطرنــاک »هر که 
می خواهد برود« نگرانی آنهاســت. آنهــا از امید 
ازدست رفته، از هراس امنیتی که در مراکز علمی 
وجود دارد و ترسی که ایرانیان خارج از کشور برای 
بازگشــت به کشور دارند، ســخن گفته و سوالات 
فراوانی مطرح کردند؛ اینکه چرا در چنین وضعیتی 
قرار گرفته ایم؟ چرا نخبگان می روند و چرا دوباره به 
کشور بر نمی گردند و حتی اگر تحریم ها پایان یابد 
آیا سرمایه  انسانی برای توسعه کشور وجود دارد؟ 
آمارهایــی هم مطرح کردند، مثل از دســت رفتن 
5 میلیون دلار در پی خروج یک نخبه از کشــور یا 
زیان مالی 38 میلیارد دلاری برای خروج نخبگان 
و  تحصیــل مــدال آوران ایرانــی در آمریــکا. نگاه 
تهدیدمحور به مهاجرت، نقد ارتباطات بین الملل و 
آماری مهاجرتی که از پژوهشگران و نخبه ها پنهان 

می ماند، انتقادات آنهاست.

گزارشگر گروه جامعه


